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연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-20 예산액 1,242,372,000

제1조 2023학년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,242,372,000원으로 하며, 세입,세

출의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,242,372 1,144,451 97,921 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,250 33,255 2.6

학생복지/교육격차 해소 -8,239 347,514 27.9

기본적 교육활동 42,991 197,202 15.8

선택적 교육활동 11,074 104,716 8.4

교육활동 지원 51,154 95,222 7.6

학교 일반운영 -2,309 266,925 21.4

학교시설 확충 0 197,538 15.9

이전수입 지방자치단체이전수입 5,320 131,917 10.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,714 1,027,673 82.7

이전수입 기타이전수입 4,970 4,970 0.4

자체수입 학부모부담수입 -33,083 59,521 4.7

자체수입 행정활동수입 0 3,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,391 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,164,560 1,033,556 131,004

1.지방자치단체이전수입 131,917 126,597 5,320

1.비법정이전수입 87,415 87,415 0

1.기초지방자치단체전입금 87,415 87,415 0

1.급식비보조금(기초) 87,415 87,415 0

2.교육경비보조금 44,502 39,182 5,320

1.기초지방자치단체전입금 44,502 39,182 5,320

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,502 39,182 5,320
(성립전_2추)(시보조)수영부 운영지원금 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_2추)(시보조)수영부 운영지원금 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,027,673 906,959 120,714

1.교육비특별회계전입금수입 1,027,673 906,959 120,714

1.교육비특별회계전입금 1,027,673 906,959 120,714

1.학교운영비전입금 419,447 418,177 1,270 학교기본운영비 : 1,270,000원 * 1교 = 1,270,000

2.목적사업비전입금 608,226 488,782 119,444
(성립전_2추)방역활동인력인건비 : 52,000원 *

 1교 =
52,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

1,928,000원 * 1교 =
1,928,000

방과후학교자유수강권 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)체육온활동운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)사회성회복을위한학생활동운영 : 

8,008,000원 * 1교 =
8,008,000

(성립전_2추)예술로행복한사회성회복프로그램

 : 3,682,000원 * 1교 =
3,682,000

(성립전_2추)디지털창의역량교육 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)초등돌봄방과후운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교방역인력추가임금분 : 96,000

원 * 1교 =
96,000

(성립전_2추)돌봄교실노후환경개선비 : 

14,804,000원 * 1교 =
14,804,000

(성립전_2추)수영부 장비지원비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식기구확충지원 : 3,400,000원 

* 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)상반기소규모환경개선사업(체육관

방송설비) : 49,274,000원 * 1교 =
49,274,000

(성립전_2추)학교마을 교육협의회 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 4,970 0 4,970

1.기타공공이전수입 4,970 0 4,970

1.기타공공지원금 4,970 0 4,970

1.기타공공지원금 4,970 0 4,970
(성립전_2추)시흥시체육회 동아수영대회출전지

원 : 970,000원 * 1교 =
970,000

한국과학창의재단지원금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.자체수입 63,421 96,504 -33,083

1.학부모부담수입 59,521 92,604 -33,083

1.수익자부담수입 59,521 92,604 -33,083

1.급식비 24,760 35,596 -10,836

1.급식비 24,760 24,760 0

2.우유급식비 0 10,836 -10,836 우유급식비 : -430원*150명*168일= -10,836,000

2.방과후학교활동비 17,280 31,680 -14,400

1.방과후학교활동비 17,280 31,680 -14,400 방과후학교활동비 : -80,000원*90명*2회= -14,400,000

3.현장체험학습비 11,361 13,160 -1,799

1.현장체험학습비 11,361 13,160 -1,799 현장체험학습 : -1,799,000원*1회= -1,799,000

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 1,920 7,968 -6,048

1.돌봄활동 운영비 1,920 7,968 -6,048 돌봄급간식비 : -6,000원*16명*63일= -6,048,000

2.행정활동수입 3,900 3,900 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

3.기타수입 14,391 14,391 0

1.전년도이월금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

세입합계 1,242,372 1,144,451 97,921
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,255 30,005 3,250

1.기타 교직원보수 28,505 28,505 0

1.기타수당 28,505 28,505 0

1.[초]처우개선수당 28,505 28,505 0

1.공무직인건비 28,505 28,505 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 1,500 3,250

1.교직원역량강화 4,000 0 4,000

1.[초]STEAM 교사연구회(목) 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 연구수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.일반수용비 1,220 0 1,220 연구용교구구입 : 160,000원*6개= 960,000

교내 STEAM 행사개최비 : 100,000원*1회= 100,000

인쇄비 등 기타운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.운영수당 300 0 300 외부전문가자문료 : 300,000원*1명= 300,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480 회의간담회비 : 30,000원*8명*2회= 480,000

2.교직원복지 750 1,500 -750

1.[초]교직원문화행사 750 1,500 -750

1.교직원복지비 750 1,500 -750
소속교직원생일기념경비 : -30,000원*25명

=
-750,000

2.학생복지/교육격차 해소 347,514 355,753 -8,239

1.급식 관리 304,376 311,812 -7,436

1.학교급식운영 304,376 311,812 -7,436

1.[초]조리사인건비 13,871 13,871 0

1.공무직인건비 11,561 11,561 0

2.공무직법정부담금 2,310 2,310 0

2.[초]조리실무사인건비 39,750 39,750 0

1.공무직인건비 33,000 33,000 0

2.공무직법정부담금 6,750 6,750 0

3.[초]대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식재료구입비 211,727 211,727 0

1.급식용식재료비 211,727 211,727 0

5.[초]우유급식비 0 10,836 -10,836

1.우유급식비 0 10,836 -10,836 우유급식비 : -430원*150명*168일= -10,836,000

6.[초]급식운영비 27,918 27,918 0

1.일반수용비 11,918 11,918 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

7.[초]급식기구확충비 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)(목적)세미기 구입 : 

3,400,000원*1대=
3,400,000

8.[초]급식운영비(자체) 6,710 6,710 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0

2.기타공공요금 30 30 0

3.학생복지비 100 100 0

2.보건관리 38,813 39,461 -648

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,620 18,006 -386

1.[초]학교안전공제회비 1,232 1,320 -88

1.일반수용비 0 1,320 -1,320 초등학교안전공제회비 : -4,400원*300명= -1,320,000

2.학생복지비 1,232 0 1,232
초등학교안전공제회비 : 4,400원*300명

-88,000원=
1,232,000

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 5,076 5,076 0

1.학생복지비 5,076 5,076 0

4.[초]보건실운영 8,212 8,510 -298

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 108 100 8 의료인보수교육 : 8,000원*1회= 8,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 1,894 2,200 -306 교직원잠복결핵검진비 : -306,000원*1회= -306,000

5.교육운영비 2,610 2,610 0

6.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]산업안전보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 21,193 21,455 -262

1.[초]먹는물관리 5,423 5,833 -410

1.일반수용비 5,423 5,833 -410 수질검사수수료 : -15,000원*11대*4회= -660,000

정수기유지관리용역비 : 50,000원*5월= 250,000

2.[초]방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

3.[초]공기정화장치 12,129 12,129 0

1.일반수용비 12,129 12,129 0

4.[초]방역인력인건비 2,261 2,113 148

1.기간제근로자인건비 2,061 1,913 148
(성립전_2추)(목적)인건비 : 95,700원*1회

=
96,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 52,000원*1교

=
52,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.학생복지 4,325 4,480 -155

1.학생복지운영 4,325 4,480 -155

1.[초]졸업앨범제작 4,325 4,480 -155

1.일반수용비 125 280 -155 학교용졸업앨범구입 : -15,000원*1회= -15,000

[자체]졸업앨범제작 : -70,000원*2권*1회= -140,000

2.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 197,202 154,211 42,991

1.교과 활동 152,007 120,107 31,900

1.교과활동지원 87,215 69,215 18,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수업수당 : 15,000원*100명= 1,500,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500 보결수업수당 : -15,000원*100명= -1,500,000

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]기타교과활동지원 390 390 0

1.기타자산취득비 390 390 0

5.[초]학교자율과제운영 38,100 38,100 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 28,500 28,500 0

3.학생복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.[초]교직원역량강화 6,075 6,075 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 3,475 3,475 0

4.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]학년별마을교육과정(시보조) 4,550 4,550 0

1.운영수당 3,830 3,830 0

2.교육운영비 720 720 0

8.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)7,000 7,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

9.[초]미래교육협력지구 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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10.[초]교과보충집중프로그램(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_2추)교과보충프로그램강사비 : 

40,000원*450차시=
18,000,000

2.과학 교과활동 7,070 7,070 0

1.[초]과학교과운영 7,070 7,070 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.체육 교과활동 16,104 13,604 2,500

1.[초]체육교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]생존수영운영 11,104 11,104 0

1.교육운영비 11,104 11,104 0

3.[초]365+체육온활동(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)지도수당 : 30,000원*1차시

*32회 =
960,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)학생간식 구입비 : 5,000원

*20명*4회 =
400,000

(성립전_2추)체육활동운영물품 구입 : 

57,000원*20명=
1,140,000

4.예술 교과활동 11,200 11,200 0

1.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)11,200 11,200 0

1.운영수당 10,920 10,920 0

2.교육운영비 280 280 0

5.외국어 교과활동 1,260 860 400

1.[초]외국어교과운영 1,260 860 400

1.교육운영비 1,260 860 400 교육용품구입 : 10,000원*4종*10회= 400,000

6.특수교육교과활동 17,858 17,858 0

1.[초]특수교육교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,648 8,648 0

1.기간제근로자인건비 8,648 8,648 0
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비교
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3.[초]특수학급운영지원 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 11,300 300 11,000

1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]디지털 창의역량 운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,295 0 1,295
(성립전_2추)교원 역량강화 강사수당 : 

235,000원*3회=
705,000

(성립전_2추)부모와 함께하는 창의역량 강

화캠프 강사수당 : 295,000원*2회 =
590,000

2.교육운영비 9,205 0 9,205
(성립전_2추)창의역량교육 교구비 : 

160,000원*38개 =
6,080,000

(성립전_2추)창의역량교육 재료구입비 : 

2,160,000원*1회 =
2,160,000

(성립전_2추)학교행사 운영비 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)디지털 창의역량 교육용 기자

재 구입 : 579,000원*1회 =
579,000

(성립전_2추)디지털 창의역량 교육용 도서

 구입 : 22,000원*13권 =
286,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)간식비 등 간담회 운영 업무

추진비 : 100,000원*5회 =
500,000

2.창의적 체험활동 45,195 34,104 11,091

1.자율활동 26,094 13,204 12,890

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학교축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]기타자율활동 1,704 1,704 0

1.교육운영비 1,704 1,704 0

5.[초]다가치평화학교운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 100 100 0

6.[초]사회성회복지원운영(목적) 11,690 0 11,690

1.교육운영비 11,690 0 11,690
(성립전_2추)진로검사비 및 진로준비물품

구입 : 7,000원*280명*1회+448,000원 =
2,408,000

(성립전_2추)스포츠데이 운영물품구입 : 

10,000원*280명*1회=
2,800,000

(성립전_2추)학급반티구입 : 5,000원*280

명*1회=
1,400,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*280명

*1회=
1,400,000

(성립전_2추)예술로행복한오감만족공연비

 : 3,682,000원*1회=
3,682,000

7.[초]학교-마을 교육협의회 운영(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생활동지원물품구입비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)업무추진협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

2.현장체험학습활동 11,661 13,460 -1,799

1.[초]현장체험학습 11,661 13,460 -1,799

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 11,361 13,160 -1,799 차량임차료(수익자) : -249,000원*1회= -249,000

입장료 및 체험활동료(수익자) : 

-1,423,000원*1회=
-1,423,000

학생보험료(수익자) : -127,000원*1회= -127,000

3.동아리활동 4,440 4,440 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]자기이해활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 104,716 93,642 11,074

1.방과후학교 운영 52,432 52,648 -216

1.방과후학교운영 20,908 31,880 -10,972

1.[초]방과후학교운영 17,480 31,880 -14,400
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1.운영수당 11,250 22,500 -11,250
[수익자]방과후학교강사료 : -25,000원*90

명*5월=
-11,250,000

2.교육운영비 6,030 9,180 -3,150
[수익자]교재비,재료비 : -13,000원*20명

*2분기*6부서-30,000원=
-3,150,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.[초]방과후학교자유수강권(교특) 3,428 0 3,428

1.교육운영비 3,428 0 3,428
(성립전_2추)[목적]방과후자유수강권지원

 : 1,927,360원*1차=
1,928,000

[목적]방과후자유수강권지원 : 100,000원

*15명=
1,500,000

2.돌봄교실운영 31,524 20,768 10,756

1.[초]돌봄교실운영 16,720 20,768 -4,048

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 520 520 0

3.운영수당 10,840 8,840 2,000
(성립전_2추)놀이체육프로그램강사비(목

적) : 50,000원*40회=
2,000,000

4.교육운영비 4,880 10,928 -6,048
급식,간식비(수익자) : -6,000원*16명*63

일=
-6,048,000

2.[초]돌봄교실노후환경개선비(목적) 14,804 0 14,804

1.일반수용비 9,937 0 9,937
(성립전_2추)벽면수납공간제작공사 : 

7,539,000원*1회=
7,539,000

벽면수납공간제작공사 : 2,398,000원*1회= 2,398,000

2.비품구입비 4,867 0 4,867
학생용책상 등 14종 돌봄교실 구성 비품구

입 : -2,398,000원*1회=
-2,398,000

(성립전_2추)학생용책상 등 14종 돌봄교실

 구성 비품구입 : 7,265,000원*1회=
7,265,000

2.독서활동 18,500 15,500 3,000

1.독서활동운영 18,500 15,500 3,000

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 6,500 3,500 3,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 도서관비품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교기육성 28,904 20,614 8,290

1.교기운영 28,904 20,614 8,290

1.[초]수영부운영 28,904 20,614 8,290
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1.기간제근로자인건비 16,802 16,802 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,290 0 8,290
(성립전_2추)(시흥시체육회)동아수영대회 

운영비 : 970,000원*1회=
970,000

(성립전_2추)(시보조)수영부운영비 : 

2,660,000원*1회=
2,660,000

(성립전_2추)(시보조)수영부운영비 : 

2,660,000원*1회=
2,660,000

(성립전_2추)(목적)수영부 체육장비비 지

원금 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,812 1,812 0

4.기타 선택적 교육활동 4,880 4,880 0

1.다문화교육운영 4,880 4,880 0

1.[초]다문화교육운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

5.교육활동 지원 95,222 44,068 51,154

1.교무업무 운영 5,400 5,400 0

1.교무학사운영 5,400 5,400 0

1.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 20,990 18,990 2,000

1.학생생활상담지도 12,000 10,000 2,000

1.[초]위클래스(센터)운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
프로그램 운영및 교구교재구입 : 200,000

원*5종*2회=
2,000,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 5,910 5,910 0

1.[초]학교폭력예방지원 5,210 5,210 0

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.[초]안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학습지원실 운영 18,058 18,178 -120

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.[초]방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 15,958 16,078 -120

1.[초]학교정보화지원 15,958 16,078 -120

1.일반수용비 12,388 12,508 -120 학내망유지보수 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 3,570 3,570 0

4.교육여건 개선 50,774 1,500 49,274

1.교육환경개선 50,774 1,500 49,274

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]체육관방송설비(목적) 49,274 0 49,274

1.비품구입비 49,274 0 49,274
(성립전_2추)체육관방송설비구입 : 

49,274,000원*1회=
49,274,000

6.학교 일반운영 266,925 269,234 -2,309
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1.학교기관 운영 46,433 47,445 -1,012

1.부서기본운영 42,933 42,445 488

1.[초]교장실운영 9,109 9,109 0

1.일반업무추진비 5,450 5,450 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.목적사업업무추진비 551 551 0

2.[초]교육행정실운영 33,824 33,336 488

1.일반수용비 8,864 11,376 -2,512 복사용지비 : -500,000원*2회= -1,000,000

카드수수료및기타수수료 : -250,000원*6개

월=
-1,500,000

행정실복사기임대료 : -12,000원*1회= -12,000

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 13,000 10,000 3,000 각종비품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 3,500 5,000 -1,500

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,500 5,000 -1,500

1.공무직인건비 3,500 5,000 -1,500
(자체)시간외근무수당 : -100,000원*5명*3

회=
-1,500,000

2.시설 장비 유지 215,352 216,649 -1,297

1.학교시설장비유지 215,352 216,649 -1,297

1.[초]공공요금및제세공과금 69,677 70,277 -600

1.전기요금 56,861 56,861 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,816 7,416 -600 전화료 : -200,000원*3개월 = -600,000

2.[초]시설일반관리 62,069 61,406 663

1.일반수용비 62,069 61,406 663 오수정화조청소 : 440,000원*1회= 440,000

소방시설보수 : -500,000원*2회= -1,000,000

폐기물처리 : -500,000원*3회= -1,500,000
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냉난방기유지보수 : -500,000원*2회= -1,000,000

소규모시설수선비 : 5,723,000원*1회= 5,723,000

냉난방기청소 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

3.[초]당직관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,800 26,700 100

1.공무직인건비 24,280 24,280 0

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 1,000 900 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비30,120 30,020 100

1.기간제근로자인건비 28,300 28,300 0

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

6.[초]시설관리용역 20,486 22,046 -1,560

1.일반수용비 20,486 22,046 -1,560 소방관리위탁용역비 : -130,000원*12월= -1,560,000

3.학교운영 협력 5,140 5,140 0

1.학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 197,538 197,538 0

이승규 2023년 07월 20일 15시 50분 47초 18 경기도교육청 연성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 197,538 197,538 0

1.시설확충및개선 197,538 197,538 0

1.[초]교실및바닥교체공사 197,538 197,538 0

1.시설비 197,538 197,538 0

세출합계 1,242,372 1,144,451 97,921
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